

보도시점 2024. 12. 15.(일) 12:00 (2024. 12. 16.(월) 조간)

12월 16일부터 신청 시작! 「대·중소기업 안전보건 상생협력사업」

- 참여 희망 대기업이 중소기업과 함께 12.16.(월)부터 1.3.(금)까지 신청
- 사외 협력업체 및 지역중소기업과 함께 사업에 참여하면 우대

"상생협력의 힘으로 중소기업의 안전 역량을 키운다!"

고용노동부(장관 김문수)와 산업안전보건공단(이사장 안종주)은 **내년 대·중소기업 안전보건 상생협력**에 참여할 **대기업과 중소기업을 12월 16일**부터 **1월 3일**까지 모집한다.

「대·중소기업 안전보건 상생협력사업」은 대기업과 중소기업의 안전보건 분야 상생협력을 통해 중소기업의 안전보건 역량을 높이는 사업이다. 대기업에서 재원을 마련하여 중소기업에 컨설팅, 교육, 보호구 등을 지원하고, 정부는 기술·재정지원을 통해 대기업과 중소기업의 상생 노력을 뒷받침한다. 올해에는 대기업 228개소, 사내·외 협력업체와 지역중소기업 3,209개소가 참여하여 안전을 위한 공정 개선 등 다양한 상생협력 활동을 했다.



참여를 원하는 100인 이상 기업(건설업 제외)은 사내·외 협력업체, 지역 중소기업과 컨소시엄을 구성하여 산업안전보건공단 광역본부에 전자우편, 우편 또는 방문하여 신청(붙임2 참조)할 수 있다.

김종윤 산업안전보건본부장은 "중소기업은 대기업에 비해 산재예방을 위한 투자 여력과 정보가 부족하여 중대재해 발생 비중이 높다."라고 하면서, "상생협력사업 참여를 통해 대기업은 안전보건 지식·기술·경험을 적극 전수하고, 중소기업은 안전 역량을 키우는 기회로 활용하여 주기를 바란다."라고 밝혔다.

사업 참여, 선정기준 및 혜택 등에 대한 자세한 내용은 고용노동부 또는 산업안전보건공단 누리집*에서 확인할 수 있다.

* 고용노동부(http://www.moel.go.kr) - 공지사항 – "공고" 검색 산업안전보건공단(http://www.kosha.or.kr) - 알림소식 - 공지사항 - "공지" 검색

담당 부서	산재예방감독정책관	책임자	과 장	박지혜 (044-202-8920)		
	산재예방지원과	담당자	사무관 주무관	김종률 (044-202-8924) 이수준 (044-202-8826)		
담당 부서	한국산업안전보건공단	책임자	부 장	고인수 (052-703-0630)		
	자율안전사업부	담당자	차 장 과 장	정민찬 (052-703-0631) 최정환 (052-703-0633)		





붙임1

「대·중소기업 안전보건 상생협력사업」개요

1. 목적

○ 대·중소기업간 상생협력 활동을 촉진하여 중소기업의 안전보건 수준을 높이고 우수 상생모델을 확산시켜 산업재해를 예방하고 안전하고 지속 가능한 산업환경을 조성

2. 주요내용

- (참여신청) 사내·외 협력업체, 지역중소기업과 컨소시엄을 구성한 100인 이상 모기업(건설업 제외)
- (지원대상) 모기업과 사내·외 협력업체, 지역중소기업이 구성한 컨소시엄

 * '24년 228개 모기업, 협력업체 3,209개소 참여(컨소시엄당 평균 14개 협력업체로 구성)
- (지원내용) 협력업체, 지역중소기업의 산재 예방 역량 향상을 위한 컨설팅, 안전보건활동 등의 소요 비용을 정부와 모기업이 매칭 지원
 - (민간: 컨소시엄) 컨소시엄별 「대·중소기업 안전보건 상생협의체」를 운영하여 안전관리 노하우를 전수, 컨설팅·안전보건활동 실시
 - (공단: 기술지원) 상생 활동이 원활히 수행되도록 컨소시엄의 안전 보건 실태를 점검하고, 상생활동 계획 실행을 지원
- (사업간 연계) 50인 미만 협력업체에서 시설개선이 필요한 경우 클린 사업장 조성사업, 안전동행사업 등 보조·융자사업과 연계

3. 참여기업 인센티브

- **자율 실천기간 부여**: 참여기업 1년, 우수기업 +1년
- 동반성장지수 평가 가점, ESG평가 점수 반영, 우수기업 선정서 수여 (장관 명의), 유해위험요인 시설개선 및 산재예방시설 융자지원 우대

〈첨부〉사업 참여 안내문



상생열력사업 결() 안()

대·중소기업이 자율적으로 연대하여 스스로 상생 해법을 마련하고 중소기업(협력업체)의 산업재해 예방 및 안전보건관리 수준 향상을 평가 등 상생협력활동을 대기업(모기업)과 정부가 함께 지원하는 사업입니다.



Q 사업 내용

모기업-협력업체 컨소시엄에 대한 상생협력활동 기술지원 및 매칭지원 비용 지원

협력업체 모기업의 사내·외 협력업체 및 거래가 없는 지역중소기업

기술지원 안전보건공단에서 모기업과 협력업체간 상생협력 활동에 대한 기술지원

매칭지원 안전보건 컨설팅, 교육, 캠페인, 보호구 등 지원

- ▶ 정부지원 예산규모 100억원 ※예산 범위 내에서 지원대상 선정
- ▶ 접수기간 2024. **12**. **16**. ~2025. **1**. **3**. ○
- ▶ 신청대상 사내·외 협력업체(지역중소기업 포함)와 안전보건 상생협력사업을 수행하고자 하는 100인 이상 모기업(건설업 제외)
- ▶ 지원내용 기술지원 상생협력활동 수행계획 검토 및 이행 모니터링, 상생협력활동 평가 수행 매칭지원 협력업체에 대한 컨설팅 등 상생협력활동 비용을 정부와 모기업이 매칭하여 지원 ※ 매칭분담비율: ▲사외·지역중소기업 ³³ 70: ²³ 30 ▲사내 협력업체 ³³ 50: ²³ 50
- ▶ 지원한도 컨설팅과제 협력업체 1개소당 최대 2,000만원(컨소시엄당 최대 2억원) 지원 활동과제 컨소시엄당 최대 2억원 지원
- ▶ 지원혜택 우수기업 선정시
 - ① 고용노동부 장관 우수사업장 선정서② 산업안전보건 지율실천기간 부여(감독대상 미포함, 특별감독은 대상 포함)
 - ❸ 한국ESG기준원 평가 점수 반영 ❹공단 재정지원사업(융자·보조금) 우대

Q 사업참여 신청방법

신청방법 신청서류를 작성하여 E-mail, 방문 또는 우편 접수

접 수 처 모기업 소재지 관할 광역본부(경기지역본부 포함) 안전보건체계지원부

주관기관	접수 권역 및 연락처
서울광역본부	서울, 강원, 서울남부, 서울동부, 강원동부 TEL: 02-6711-2965
부산광역본부	부산, 경남, 울산, 경남동부 TEL: 051-520-0523
광주광역본부	광주, 전북, 전북서부, 전남, 전남동부, 제주 TEL: 062-949-8745
대구광역본부	대구, 대구서부, 경북, 경북동부 TEL: 053-609-0522

주관기관	접수 권역 및 연락처						
인천광역본부	인천, 경기북부, 경기중부, 고양파주 TEL: 032-510-0602						
대전세종광역본부	대전, 충남, 충북, 충북북부 TEL: 042-620-5613						
경기지역본부	경기, 경기서부, 경기동부, 경기남부 TEL: 031-259-7177						
☆ 담당자, E─mail은 상기 연락처로 연락하여 확인바랍니다.							

문 의 처 >> 안전보건공단 자율안전사업부 Tel. 052-703-0631,0633

신청서 양식과 상세내용은 공단 홈페이지 참조



붙임2 사업 참여 신청서

「대중	소기업	안?	전보건	년 7	상	생협 [*]	력사업」	칟	l여신	청서	
사업장명						사업장관리번호 (사업개시번호))
대 표 자					전 화 번 호 (FAX)			(- -	- -)
주요 생산품 (매출액)						근로자수(모기업)				명	
소재지											
상생협력사업	부서명 (직책)	()	성명				
담당자	전화번호 (Fax)	(- -	-	_)	휴대폰번호 (e-mail)	(_	_)
첨부서류	1. 개인정보 2. 참여 사업 3. 참여 사업	장 현	황(총괄)	1부.<¦	붙임	2-1>	l 1부.				

우리 사업장은 「2025년도 대중소기업 안전보건 상생협력사업」을 붙임과 같이 신청합니다.

년 월 일

(서명 또는 인) 대표자

한국산업안전보건공단 ㅇㅇ광역본부/지역본부장 귀하

개인정보 수집·이용·제공 및 활용 동의서

한국산업안전보건공단은 「대·중소기업 안전보건 상생협력사업」에 필요한 개인정보의 수집·이용을 위하여 「개인정보보호법」제15조(개인정보의 수집·이용), 제22조(동의를 받는 방법)에 따라 귀하의 동의를 받고자 합니다.

- 1. 개인정보의 수집·이용 목적
- 신청기업의 선정 및 사업평가, 컨설팅 수행 업무, 성과관리 업무 등
- 2. 수집하려는 개인정보의 항목

필수항목	모기업 사업장명, 사업장관리번호(사업개시번호), 소재지, 협력업체 사업장명, 사업장관리번호(사업개시번호), 소재지, 모기업 담당자 성명,
2TOT	주소, 전화번호(직장, 휴대폰), 이메일 주소
선택항목	소속, 직책

- 3. 개인정보의 보유 및 이용기간
- 1년
- 4. 상기 개인정보 수집 이용에 대하여 동의를 거부할 수 있습니다. 동의 거부 시에는 신청 등 절차 진행이 되지 않습니다. 또한, 수집·이용된 개인정보는 위의 목적 외 다른 목적으로 활용되지 않으며, 정보주체가 열람, 정정·삭제, 처리정지 하고자 할 때에는 개인정보보호책임자를 통해 요구할 수 있으며, 개인정보침해 시 개인정보처리방침 제8조(권익침해 구제방법)를 통해 구제받을 수 있습니다.
 - (□ 동의합니다. □ 동의하지 않습니다.)
- 5. 제3자 제공(개인정보보호법 제17조에 의거, 수집목적 내에서 제공할 수 있습니다.)
- 제공기관 : **한국산업안전보건공단**
- 제공목적 : 대중소기업 안전보건 상생협력사업 수행에 필요한 정보제공
- 제공항목 : 성명, 연락처, 이메일주소
- 이용기간 : **1년**
- 제3자 제공에 대해 동의를 거부할 권리가 있습니다.

(□ 동의합니다. □ 동의하지 않습니다.)

위와 같이 개인정보 수집 및 이용에 동의합니다.

년 월 일

모기업 대표 성명 : (인/서명)

상생협력 담당자 성명: (인/서명)

한국산업안전보건공단 ○○ 광역본부/지역본부장 귀하

〈 붙임 2-1 〉

참여 사업장 현황(총괄)

■ 일반현황

	사업장명	산재보험 중업종명
	+ -11	
	송계: _	
참여 협력업체 ·지역중소기업 현황		업체 :개사 2차 이하 협력업체 :개사
		업체 :개사 지역중소기업 :개사
컨설팅과제	지원계획 업체수	총개사 ■ 사내 협력업체개사, ■ 사외 협력업체개사, ■ 지역중소기업개사
	지원 계획액 (①)	총백만원
안전보건 활동과제	지원계획 과제수	총개 과제
		총개사 ■ 사내 협력업체개사, ■ 사외 협력업체개사, ■ 지역중소기업개사
	지원 계획액 (②)	총백만원
총계(①+②)		총백만원
	당기업 당 팅과제 분보건 등과제	지원계획 입체수 지원계획 입체수 지원계획 입체수 지원계획 입체수 지원계획 과제수 지원계획 입체수 지원계획 입체수 진원계획 입체수 (②)

〈붙임 2-2 〉

참여 사업장 현황(세부)

※ 엑셀 양식으로 작성

연번	사업장 관리번호	사업 개시번호	사업장명	소재지	산재보험 중업종	근로 자수	협력형태 (모기업/ 사내/사와/ 지역중소기업	협력 차수	업무 내용	매칭비용지원(하단의번호기제) 컨설팅 안전보건		인전보건경영 사스템 인증 위험성평가인정 여부(연되
							지역중소기업			과제	안전보건 활동과제	11888 128 411(23)
1	912	123	00전자 (주)	경기 화성시.	전자제품 제조업	000	모기업	_	-			
2	912	123	00정비	경기 화성시.	정비	000	사외	2차	정비 보수	①,③번	①,②, ③번	KOSHA-MS('23년)
3			00포장				사내	1차	<i>포장</i> 운반	①,③번	①,②, 3번	위험성평가인정('23년)
							지역 중소기업					

《 컨설팅 과제 세부내용 》

<위험성평가 실행력 강화 및 안전보건 역량 향상>

- ① 위험성평가 기법 전수 및 실행력 향상, ② 위험성평가 중심의 안전보건체계구축 지원,
- ③ 3대사고유형·8대위험요인 발굴, ④ 폭발장소 위험성평가 및 예방, ⑤ 화학물질위험성평가, ⑥ 근골격계질환 작업개선, ⑦ 밀폐공간작업 위험예방 등

《 안전보건활동 과제 세부내용 》

① 안전보건 세미나(간담회, 포럼 등), ② 안전보건 캠페인, ③ 안전보건 물품, ④ 안전보건자료 제작·배포, ⑤ 안전보건 전문화 교육지원, ⑥ 협력업체 안전관리 전용 프로그램 S/W(플랫폼) 구축 운영, ⑦ 안전보건진단 수수료 지원, ⑧ 근로자 휴게시설 지원, ⑨ 작업환경측정 비용 지원, ⑩ 기타 이에 준하는 경우로서 공단에서 안전보건활동으로 인정하는 사항